addidit haec cladis praenuntia uerba futurae:
'nunc tibi me posito uisan uelamine narres,
si poteris narrare, licet'. nec plura minata
dat sparso capiti uinacis cornua cerui,
dat spatium collo summasque cacuminat aures, 195
cum pedibusque u manus, cum longis brachia mutat
erubibus et uelat maculoso uellere corpus.
additus et pauro est. fugit Autoneius heros
et se tam celere cursu miratur in ipso.
ut uero nultus et cornua uidit in unda, 200
'me miserum!' dicturus erat: uox nulla secuta est.
ingenuit, nox illa fuit, lacrimaeque per ora
non sua fluerunt: mens tantum pristina mansit.
quid faciat? repetatne domum et regalia teeta,
au lateat siluis? pudor hoc, timor impedit illud. 205
dum dubitat, uidere canes primu[m] Melampus
Ichnobatesque sagax latratu signa dedere,
Gnosius Ichnobates, Spartana gente Melampus.
inde ruunt alii rapida uelocius aura, 209
Panphagus et Dorceus et Oribasus, Arcades omnes,
Nebrophonusque ualens et trux cum Laelape Theron
et pedibus Pterelas et naribus utilis Agre,
Hylaensque ferox, nuper percussus ab apro,
deque Iupo concepta Nape, pecudesque secuta
Poemenis et natis comitata Harpyia duobus 215
et substricta gerens Sicyonius illa Ladon
et Dromas et Canache Stictaque et Tigris et Alce
et nineis Leucon et uillis Asbolus atris
praeualidusque Lacon et cursu fortis Aello
et Thous et Cyprio uelox cum fratre Lycisce 220
et nigram medio frontem distinctus ab albo
Harpalos et Melaneus hirsutaque corpore Laelue
et patre Dictaeo sed matre Laconide nati
Labros et Agriodus et acutae nocis Hylactor 224
quosque referre mora est. ea turba cupidine praedae
per rupe scopulosque aditu[m]e caretia saxa,
quaque est difficilis quaque est uia nulla, sequuntur.
ille fugit per quae fuerat loca saepe secutus,
heu famulos fugit ipse suos. clamare libebat
'Actaeon ego sum, dominum cognoscite nostrum.'
uerba animo desunt; resonat latrabitus aether. 231
prima Melanchaetes in tergo vulnera fecit,
proxima Theridamas; Orestrophus linea in armio
tardius exierant; sed per compendia montis
anticipata uia est. dominum retinientibus illis, 235
cetera turba coit confertque in corpore dentes.
iam loca uulneribus desunt. genuit ille sonumque
etsi non hominis, quem non tamen edere possit
ceruus, habet maestisque replet iuga nota querellis.
et genibus promis supplex similiisque roganti 240
circumfert tacitos tamquam sua brachia uultus.
at comites rapidum solitis hortatibus agmen
ignari instigant oculisque Actaeona querunt,
et uelut absentem certatim Actaeona clamant
(ad nomen capit ille refert) et abesse queruntur,
nec capere oblatae sequent spectacula praedae. 246
uellet abesse quidem, sed adest; uelletque uidere,
non etiam sentire canum fera facta suorum,
undiue circumstant mersisque in corpore rostris
dilacerant falsi dominum sub imagine cerui. 250
Rumor in ambiguo est: aliis uiolentior aequo 253
uisa dea est; ali laudant dignamque seuera
uirginitate uocant; pars inuenit ultraque causas. 255
sola Louis coniux non tam culpetne probetne
eloquitur, quam clade domus ab Agenore ductae
gaudent et a Tyria collectum paetiae transfert
in generis socios odium. subit ecce priori 259

III 125 ita codd., sanguineo tepidam Merk. Haupt. plangebat N¹ ε λ, tangebat A. corpore ε. 127 humi N² ε λ.
130 compositu M N X. iussus M Br A λ. 134 natus natosque M A λ (om. que). 136 homini est M Br N ε, homini λ,
hominem A, hominis schol. Lucani. 149 fortunae Li (psiene fragmentum) codd. Ciofani Plant., fortunam uulg. 152 terra
codd., meta Li, quod olim comi. Bentl., creta Merk. 162 succinctus M Br, incinctus A ε λ, distinctus N. 176 trah-
bant Li. 178 nudae uiso A ε λ Li. 186 est habet λ, om. M Br N A ε Korn. 187 astitit Br, abstitit Ellis in Journ.
Philol. xii. p. 68. 204 redeatque λ. 206 primusque A λ, primique Li Hellmuth, primusque M N Br ε. 207 dederunt
A N ε λ. 213 fero Li Heins. 227 fertur Haupt ex codd. diubus, sequuntur A. 233 theroquas Li. 234 exierat M A Br λ.
235 praecepitata A N ε λ. 238 posset λ. 242 latralibus A N ε λ. 246 optatae λ. 249 in viscera Li. 250 falsa Li. 251, 252
nec nisi finita per plurima vulnera uita ira pharetratac fertur satiata Dianaee codd., proscriptu Heins. Merk. Korn.

causa recens, grauidamque dolet de semine magni esse Iouis Semelen. tum linguam ad iurgia soluens, ‘profe ci quid enim totiens per iurgia?’ dixit ‘ipsa petenda mihi est, ipsam, si maxima Iuno rite uocor, perdam, si me gemmantia dextra sceptris tenere deceat, si sum regina Iouis’ 265 et soror et coniunx, certe soror. at, puto, furto est contenta et thalamis breuis est iniuria nostri? concipit, id deerat, manifestaque crimina pleno fert utero et mater, quod uix mihi contigit, uno de Ioue nult fieri; tanta est fiducia formae. 270 fallat eam faxo; nec sum Saturnia, si non ab Ioue mersa sua Stygia penetrabit ad undas.’

Surgit ab his solo fuluaque recondita nube linen adit Semeles. nec nubes ante remouit, quam simulauit anum posuitque ad tempora canos sulcauitque cutem rugis, et curua trementi 275 membra tulit passu; uocem quoque fecit anilem ipsaque erat Beroe, Semeles Epidauria nutrix. ergo ubi captato sermone diuque loquendo ad nomen uenere Iouis, suspirat et ‘opto 280 Iuppiter ut sit;’ ait ‘metuo tamen omnia. multi nomine diuorum thalamos inire pudicos. nec tamen esse Iouem satis est; det pignus amoris, si modo ueris is est; quantusque et qualis ab alta Iunone excipitur, tantus talisque, rogato, 285 det tibi complexus suaque ante insignia sumat.’

Talibus ignaram Iuno Cadmeida dictis formarat. rogat illa Iouem sine nomine munus. cui deus ‘elige;’ ait ‘nullam patiere repulsam. 289 quoque magis credas, Stygii quoque conscientia sunt numina torrentis; timor et deus ille deorum est.’ laeta malo nimiumque potens perituraque amantis obsequio Semele ‘qualem Saturnia’ dixit ‘te solet amplecti. Veneris cum foedus initis, da mihi te talem.’ uoluit deus ora loquentis 295 opprimere: exierat iam nox properata sub auras. ingemuit; neque enim non haec optasse, neque ille non iurasse potest. ergo maestissimum altum aethera condedit uultuque sequentia traxit nubila, quis nimbus immixtaque fulgura uentis 300 addidit et tonitus et ineuitabile fulmen. qua tamen usque potest, uires sibi demere temptat nec, quo centimanum deiecerat igne Typhoea, nunc armatur eo; nimium feritatis in illo est. est aliud leuius fulmen, cui dextra Cyclopum 305 saeuitiae flammaeque minus, minus addidit irae; tela secunda uocant superi. capit illa domumque intrat Agenoream. corpus mortale tumultus non tulit aetherios donisque iugalibus arsit. imperfectus adhuc infans genetricis ab alio 310 eripitur, patrioque tener (si credere dignum est) insuitur femori maternaque tempora complet. furtim illum primis Ino materterea cunis educat; inde datum nymphae Nyseides antris oculuere suis lactisque alimenta dedere. 315

Dunque ea per terras fatali lege geruntur tutaque bis geniti sunt incububula Bacchi, forte Iouem memorant, diffusum nectare, curas seposuisse grauis uacuaque agitasse remissos cum Iunone iocos et ‘maior uestra profecto est, 320 quam quae contingit maribus’ dixisse ‘noluptas.’ illa negat, placuit quae sit sententia docti quaerere Tiresiae; Venus huic erat utraque nota. nam duo magnorum uiridi coeuntia silua corpora serpentum baculi uiolauerat ietu; 325 deque uiro factus, mirabile, femina septem egerat autumnos. octauo rursus eosdem uidit, et ‘est uestrae si tanta potentia plagae,’

dixit ‘ut auctoris sortem in contraria mutet, nunc quoque uos feriam.’ percussis anguibus isdem forma prior rediit genetiuaque uenit imago. 331 arbiter hic igitur sumptus de lite iocosa dicta Iouis firmat. grauius Saturnia iusto nec pro materia fertur doluisse, suique iudicis aeterna damnauit lumina nocte. 335 at pater omnipotens (neque enim licet irrita cuiquam facta dei fecisse deo) pro lumine adempto scire futura dedit poenamque leuauit honore.

Ille per Aonias fama celeberrimus urbes inreprehensa dabat populo responsa petenti. 340 prima fide uocisque datae temptamina sumpsit caerulea Liriope. quam quondam flumine curuo implicuit clausaeque suis Cephisos in undis uim tulit. enixa est utero pulcherrima plena infantem, nymphis iam tum qui posset amari, 345 Narcissumque uocat. de quo consultus, an esset tempora maturaue uisurus longa senectae, fatidicus uates ‘si se non nouerit’ inquit. uana diu uisa est uox auguris; exitus illam resque probat letique genus nouitasque furoris. 350 namque ter ad quinos unum Cephius annum addiderat poteratque puer iuuenisque uideri: multi illum iuuenes, multae cupiere puellae. sed fuit in tenera tam dura superbia forma: nulli illum iuuenes, nullae tetigere puellae. 355 adspicit hunc trepidos agitantem in retia ceruos uocalis nymphe, quae nec reticere loquenti, nec prior ipsa loqui didicet, resonabilis Echo. corpus adhuc Echo, non uox erat, et tamen usum garrula non alium, quam nunc habet, oris habebat, reddere de multis ut uerba nouissima posset. 360 fecerat hoc Iuno, quia, cum deprendere uellet sub Ioue saepe suo nymphas in monte iacentes, illa deam longo prudens sermone tenebat, dum fugerent nympae. postquam Saturnia sensit, ‘huius’ ait ‘linguae, qua sum delusa, potestas 365 parua tibi dabitur, uocisque breuissimum usus;’ reque minas firmat; tamen haec in fine loquendi ingeminat uoces auditaque uerba reportat. ergo ubi Narcissum per deuia rura uagantem 370 uidit et incaluit, sequitur uestigia furtiu, quoque magis sequitur, flamma propiore calescit, non aliter quam cum summis circumlita taedis admotas rapiunt uinacia sulpura flamas. o quotiens uoluit blandis accedere dictis 375 et molles adhibere preces! natura repugnat nec sinit incipiatur: sed, quod sinit, illa parata est expectare sonos ad quos sua uerba remittat. forte puer, comitum seductus ab agmine fido, 379 dixerat ‘ecquis adest?’ et ‘adest’ responderat Echo. hic stupet utque aciem partes dimitti in omnes, noce ‘ueni’ magna clamat: uocat illa uocantem. respicit et rursus nullo ueniente ‘quid’ inquit ‘me fugis?’ et totidem quot dixit uerba recepit. perstat et, alternae deceptus imagine uocis, 385 ‘huc coeamus’ ait, nullique libentius unquam responsura sono ‘coeamus’ rettulit Echo et uerbis fauet ipsa suis egressaque silua ibat, ut iniceret sperato brachia collo. ille fugit fugiensque ‘manus complexibus aufer; 390 ante’ ait ‘emoria, quam sit tibi copia nostri,’ rettulit illa nihil nisi ‘sit tibi copia nostri,’ spreta latet siluis pudibundaque frondibus ora protegit et solis ex illo uiuit in antris. sed tamen haeret amor crescitque dolore repulsae. extenuant uigiles corpus miserabile curae, 395 adducitque eudem macies, et in aera sucus

III 261 *tum.* dum N. soluit codd., corr. Capoferreus. **269** *uni* codd., uno M¹ in marg. **272** *in undas* codd. **291** *deorum* est M N ε λ, est om. A, uide Ellis l. c. p. 71. **338** *damnunque* Siebelis. **341** *fide* M in ras. Br Priscian, *fide* A ε λ, *fidem* N². *datae* codd., *ratue* Priscian. Haupt Merk. **343** *Cephisos* A ε λ. **345** *tum* A N, *tunc* uulg. *possit* λ. **358** *prius* M Br. **362** *quia cum* codd., *qua* ne Heins. Bentl. *ucllet* Housman ex cod. rec., *posset* codd. **363** *cum ioue* ε Plan. ut uid. **365** *postquam* hoc codd. **368** *tantum* haec Bothe Merk., *namque* Bach. **374** *admotam*—*flammat* ε Merk. **381** *utque* M Br, *atque* A N ε λ. **390** *aufert* codd., corr. Heins. **396** *et* *enuant* codd., corr. Burm. ex cod. uno, *attenuant* rec.

corporis omnis abit : uox tantum atque ossa super-

sunt.

uox manet ; ossa ferunt lapidis traxisse figuram.
[inde latet siluis nulloque in monte uidetur ; 400
omnibus auditur : sonus est qui uiuit in illa.]

Sic haec, sic alias undis aut montibus ortas
Inserat hic nymphas, sic coetus ante niviles,
inde manus aliquis despctus ad aethera tollens
'sie amet ipse fleet, sic non potiatur amat' 405
dixerat. ad sensit precibus Rhamnusia iustis,
fons erat in limis, mitidis argenteus undis,
quem neque pastores neque pastae monte capellae
contigerant aliudque pecus, quem nulla uolueris
nee fera turbarat nec lapsus ab arbore rannus. 410
gramen erat cirea, quod proximus umor alebat,
siluqua sole locutum passura tepeſcere nullo.
hic puer, et studio uenandi lassus et aestu,
proeubuit, faciemque loci fontemque secutus.
dumque situm sedare eupit, sitis altera creuit ; 415
dumque bibit, uisac coruptus imagine formae
spem sine corpore amat ; corpus putat esse quod
unda est.

ad stupet ipse sibi multaque innutus eodem
haeret, ut e Pario formatum marmore signum. 419
spectat lunum positus geminum, sua Iunina, sidus
et dignos Baccho, dignos et Apolline crimes
impubesque genas et eburnea colla decusque
oris et in mixto caudore ruborem,
enmetaque miratur, quibus est mirabilis ipse.
se cupit inprindens, et qui probat ipse probatur, 425
dumque petit, petitur, pariterque accedit et ardet.
inrita fallaci quotiens dedit oscula fonti !
in mediis quotiens uisum captantia collum
braechia mersit aquis nec se deprendit in illis !
quid uideat, nescit ; sed quod uidet, uritur illo, 430
atque oculos idem, qui decipit, incitat error.
credule, quid frustra simulaca fugacia captas ?
quod petis, est nusquam ; quod amas, anertere,
perdes.

ista repercussa, quam eernis, imaginis umbra est ;
nil habet ista sui ; tecum uenitque manetque, 435
tecum discedet, si tu discedere possis.
non illum Cereris, nou illum enra quietis
abstrahere inde potest ; sed opaca fusus in herba
spectat inexpleto mendacem lumine formam,
perque oenlos perit ipse snos ; paulunque lenatus
ad circumstantes tendens sua braechia silvas 441
'equis, o siluae, erndelius' inquit 'amaruit ?
seitis enim et multis latebra opportuna fuistis.
equem, cum uestrae tot agantur saecula mitae,
qui sic tabuerit, longo meninistis in aeuo ? 445
et placet et video ; sed quod videoque plactoque
non tamen innuenio : tantus tenet error amantem.
quoque magis doleam, nec nos mare separat ingens
nec uia nec montes nec clausis moenia portis ;
exigua prohibemur aqua. cupit ipse teneri : 450
nam quotiens liquidis porreximus oscula lymphis,
hie totiens ad me resupino uititnr ore,
posse putas tangi : minimum est quod amantibus
obstat.

quisquis es, huc exi. quid me, puer unice, fallis,
quoue petitus abis ? certe nec forma nec acta 455
est mea, quam fungias ; et amarunt me quoque
nymphae.
spem milii nescioquam uultu proumittis amico,
enique ego porrexi tibi braechia, porrigit ultra :
cum risi, adrides : lacrimas quoque saepc noteani
me lacrimante tuas, nutu quoque signa remittis 460
et, quantum motu formosi suspior oris,
uerba refers aures non peruenientia nostras.

iste ego sum : sensi, nec mea fallit imago.

uror amore mei ; flammis moueoque feroque.
quid faeiam ? roger anne rogen ? quid deinde ro-
gabo ? 465
quod eupio, mecum est ; inopem me copia fecit.
o utinam a nostro secedere corpore possem.
uotum in amante nouum, uellem quod auamus
abesse.

iamque dolor uires admittit, nee tempora uitiae 469
longa meae superant, primoque extinguit in aeuo.
nee mihi mors granis est, posituro morte dolores :
hic qui diligitur uellem diuornior esset.

nunc duo concordes anima moriemur in una.
dixit et ad faciem rediit male sanus eandem

et lacrimis turbauit aquas obseuraque moto 475
redilita forma lacu est. quam cuiu uidisset abre,
'quo refugis ? remane, nec me, crudelis, amantem
desere ;' clamauit 'liceat, quod tangere non est,
adspicere et misero praebere alimenta furori.'

dumque dolet, summa uestem deduxit ab ora 480
nudaque marmoreis perennit pectora palmis.
pectoris traxerunt roseum percussa ruborem,

non aliter quam poma solent, quae candida parte,
parte rubent, aut ut uariis solet una racemis

dincere purpureum nondum matrua colorem. 485
quae simul adspexit liquefacta rursus in unda,
non tulit ulterius, sed ut intabescere llauae